
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33279 
Καθορισμός i) λεπτομερειών και λοιπών χαρα-

κτηριστικών του ψηφοδελτίου επιστολικής ψή-

φου, ii) περιεχομένου εντύπου αίτησης - υπεύθυ-

νης δήλωσης του άρθρου 12 του ν. 5083/2024, 

iii) τύπου και διαστάσεων φακέλων ψηφοφορί-

ας επιστολικής ψήφου και iv) περιεχομένου ει-

δικών φακέλων ψηφοφορίας, κατά τις εκλογές 

για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 36 του ν. 5083/2024 

«Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω 
επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων 
και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 12),

β) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) των άρθρων 1 και 3 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ζ) της υπό στοιχεία Υ11/23/7.7.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β’ 4403).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός λεπτομερειών και λοιπών 
χαρακτηριστικών του ψηφοδελτίου επιστολικής 
ψήφου (παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 5083/2024)

1. Καθορίζουμε τις διαστάσεις του ψηφοδελτίου της 
επιστολικής ψήφου ως εξής: 

Το ψηφοδέλτιο της επιστολικής ψήφου τυπώνεται σε 
χαρτί μεγέθους Α4.

2. Καθορίζουμε τη μορφή του ψηφοδελτίου της επι-
στολικής ψήφου ως εξής: 

α. Στο επάνω μέρος της πρώτης σελίδας υπάρχει η 
επικεφαλίδα:

«ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 2024
ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΗΣ ΨΗΦΟΥ
ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΣΗΜΕΙΩΣΤΕ ΜΕ ΜΑΥΡΟ Ή ΜΠΛΕ 
ΣΤΙΛΟ ΣΤΟ ΤΕΤΡΑΓΩΝΟ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΒΑΖΟΝΤΑΣ ΣTΑΥΡΟ 
ΣΤΟΝ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΠΟΥ ΨΗΦΙΖΕΤΕ»
β. Ακολουθούν σε δύο στήλες οι συνδυασμοί κατά 

σειρά ανακήρυξης από το Α1 Τμήμα του Αρείου Πάγου 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 3 του ν. 4255/2014 
(Α’ 89). Στην πρώτη στήλη πρώτος αναφέρεται ο συνδυ-
ασμός που θα ανακηρυχθεί πρώτος, αμέσως από κάτω 
ο συνδυασμός που θα ανακηρυχθεί δεύτερος και ούτω 
καθεξής. Όταν εξαντληθούν οι διαθέσιμες θέσεις στην 
πρώτη στήλη, η παράθεση των συνδυασμών συνεχίζεται 
στη δεύτερη στήλη με τον ίδιο τρόπο. Σε περίπτωση 
που εξαντληθούν και στη δεύτερη στήλη οι διαθέσιμες 
θέσεις και υπάρχουν επιπλέον συνδυασμοί, τότε στην 
πίσω σελίδα παρατίθενται οι επιπλέον συνδυασμοί σε 
δύο στήλες, με τον ίδιο τρόπο.

γ. Μετά την παράθεση των συνδυασμών υπάρχει η 
επιλογή: «ΔΕΝ ΕΠΙΛΕΓΩ ΚΑΝΕΝΑΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΝΩΤΕ-
ΡΩ - ΨΗΦΙΖΩ ΛΕΥΚΟ», η οποία τίθεται στο μέσο του 
πλάτους της σελίδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2162

22899



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22900 Τεύχος B’ 2162/08.04.2024

δ. Κάθε θέση στην οποία αναγράφεται ο συνδυασμός 
περιέχει διαδοχικά σε ευθεία οριζόντια γραμμή:

i. Πλαίσιο διαστάσεων πλάτους περίπου 2,4 εκατο-
στών και ύψους περίπου 1,3 εκατοστών, στο οποίο θα 
τοποθετηθεί το έμβλημα του συνδυασμού, όπως αυτό 
έχει δηλωθεί κατά τη γραπτή δήλωση συμμετοχής στην 
Εισαγγελία του Αρείου Πάγου και στην ηλεκτρονική 
πύλη υποβολής υποψηφιοτήτων του άρθρου 33 του π.δ. 
26/2012 και της υπ’ αρ. 31486/2.4.2024 (Β’ 2040) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

ii. Πλαίσιο διαστάσεων πλάτους περίπου 4,8 εκατο-
στών και ύψους περίπου 1,3 εκατοστών, στο οποίο ανα-
γράφεται η συντομογραφία του συνδυασμού, όπως αυτή 
έχει δηλωθεί στην πύλη υποψηφιοτήτων του άρθρου 33 
του π.δ. 26/2012 και της υπ’ αρ. 31486/2.4.2024 (Β’ 2040) 
κοινής υπουργικής απόφασης ειδικά για την αναγραφή 
στο ψηφοδέλτιο της επιστολικής ψήφου.

iii. Πλαίσιο διαστάσεων πλάτους περίπου 1,4 εκατο-
στών και ύψους περίπου 1,3 εκατοστών, εντός του οποί-
ου υπάρχει τετράγωνο με πλευρά περίπου 0,5 εκατο-
στών, στο οποίο ο εκλογέας εκφράζει την προτίμησή του.

ε. Στο τέλος της πρώτης σελίδας αναγράφεται η φρά-
ση: «ΓΥΡΙΣΤΕ ΣΤΗΝ ΠΙΣΩ ΣΕΛΙΔΑ». Σε περίπτωση που 
έχει χρησιμοποιηθεί τμήμα της πίσω σελίδας για παρά-
θεση συνδυασμών, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο 
της περ. β, τότε αναγράφεται επιπλέον «Η ΠΑΡΑΘΕΣΗ 
ΤΩΝ ΣΥΝΔΥΑΣΜΩΝ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΗΝ ΠΙΣΩ ΣΕΛΙΔΑ».

στ. Στην πίσω σελίδα, μετά την παράθεση όλων των 
συνδυασμών σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της 
περ. β, αναγράφεται η φράση:

«ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΕΙΤΕ ΤΟ ΕΝΤΥΠΟ ΤΩΝ 
ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ ΤΩΝ ΣΥΝΔΥΑΣΜΩΝ. 
ΜΠΟΡΕΙΤΕ ΝΑ ΨΗΦΙΣΕΤΕ ΑΠΟ ΜΗΔΕΝ (0) ΕΩΣ ΤΕΣΣΕΡΙΣ 
(4) ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ, ΕΙΤΕ ΚΥΚΛΩΝΟΝΤΑΣ ΕΙΤΕ ΣΗΜΕΙΩΝΟ-
ΝΤΑΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΠΟΥ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΕΙ ΣΤΟΝ ΥΠΟΨΗΦΙΟ 
Ή ΣΤΟΥΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ ΠΟΥ ΕΧΕΤΕ 
ΕΠΙΛΕΞΕΙ».

ζ. Ακολούθως, παρατίθεται πίνακας, ο οποίος περιέχει 
7 τετράγωνα οριζοντίως και 6 τετράγωνα καθέτως με 
πλάτος πλευράς 2 εκατοστών έκαστο. Κάθε τετράγωνο 
είναι αριθμημένο από το ένα (1) έως το σαράντα δύο (42). 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και εφόσον έχει χρησιμοποι-
ηθεί τμήμα της πίσω σελίδας για παράθεση συνδυασμών, 
σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της περ. β, οι διαστά-
σεις μπορούν να μειωθούν ομοιόμορφα.

η. Στη συνέχεια παρατίθεται η ένδειξη:
«ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΚΥΚΛΩΣΤΕ ΤΟΝ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΡΙΘΜΟ 

ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΤΟΥ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ ΠΟΥ ΕΧΕΤΕ ΕΠΙ-
ΛΕΞΕΙ ΣΤΟΝ ΑΝΩΤΕΡΟ ΠΙΝΑΚΑ, ΔΗΛΑΔΗ ΑΠΟ «0», ΕΑΝ 
ΔΕΝ ΕΠΙΛΕΞΑΤΕ ΚΑΝΕΝΑΝ ΥΠΟΨΗΦΙΟ, ΕΩΣ «4».

θ. Στη συνέχεια παρατίθενται σε οριζόντια σειρά πέντε 
τετράγωνα με πλάτος πλευράς περίπου 1,2 εκατοστών, 
το κάθε ένα από τα οποία έχει αρίθμηση στο κέντρο του 
από το μηδέν (0) έως το τέσσερα (4).

3. Το ψηφοδέλτιο αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Εσωτερικών σε διαστάσεις Α4 και Letter, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 12 
του ν. 5083/2024. Ειδικά για την ανάρτηση σε διαστάσεις 
Letter, τα στοιχεία της περ. δ μπορούν να αυξομειώνο-
νται έως 0,2 εκατοστά.

Άρθρο 2
Καθορισμός περιεχομένου εντύπου αίτησης - 
υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 12 του
ν. 5083/2024

Το έντυπο αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης της υποπερ. βα’ 
της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 5083/2024:

1. Ακολουθεί τον τύπο και το περιεχόμενο της υπεύ-
θυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75), 
όπως προσδιορίζεται στην υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α1/
18368/25.9.2002 (Β’ 1276) υπουργική απόφαση, εξαι-
ρουμένων των στοιχείων του τόπου γέννησης, τόπου 
κατοικίας, καθώς και των στοιχείων της υποπερ. στστ της 
περ. ε της παρ. 3 της ανωτέρω υπουργικής απόφασης 
(αριθμός τηλεφώνου, αριθμός συσκευής τηλεομοιοτυ-
πίας και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου).

2. Περιέχει προσυμπληρωμένη την Αρχή στην οποία 
απευθύνεται, η οποία είναι η Εφορευτική Επιτροπή Δι-
αλογής Επιστολικής Ψήφου, καθώς και το κείμενο της 
υπεύθυνης δήλωσης, όπως ορίζεται στο δεύτερο εδάφιο 
της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 5083/2024.

3. Αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών σε διαστάσεις Α4 και Letter σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στο τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 12 του 
ν. 5083/2024.

Άρθρο 3
Καθορισμός τύπου και διαστάσεων φακέλων 
ψηφοφορίας επιστολικής ψήφου (παρ. 5 του 
άρθρου 12 του ν. 5083/2024)

1. Ο φάκελος ψηφοφορίας, μέσα στον οποίο τοποθε-
τείται το ψηφοδέλτιο, κατασκευάζεται ομοιόμορφα από 
αδιαφανές χαρτί λευκής απόχρωσης, διαστάσεων πλά-
τους περίπου 16,5 εκατοστών και ύψους περίπου 11,5 
εκατοστών. Διαγώνια του φακέλου, με κατεύθυνση από 
το άνω αριστερό άκρο προς το κάτω δεξί άκρο υπάρχει 
μια μπλε γραμμή πλάτους 0,4 εκατοστών περίπου και 
εκατέρωθεν αυτής αναγράφεται συνεχώς και διαδοχικά 
η ένδειξη «ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ9ΗΣΙΟΥΝΙΟΥ2024» σε εξαιρε-
τικά μικρό μέγεθος, μη αναγνώσιμη με γυμνό οφθαλμό, 
δημιουργώντας την εντύπωση δύο ευθείων γραμμών.

2. Στο κάτω αριστερά μέρος εκτυπώνεται το έμβλημα 
της Ελληνικής Δημοκρατίας του άρθρου 2 του ν. 48/1975 
(Α’ 108), διαμέτρου περίπου 1,5 εκατοστού.

3. Στο επάνω δεξιά μέρος τίθεται ως ειδικό γνώρισμα 
γνησιότητας, ημιορατό, το έμβλημα της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας διαμέτρου περίπου 5,5 εκατοστών, το οποίο 
εμφανίζεται έντονα υπό φως υπεριώδους ακτινοβολίας.

4. Στο εσωτερικό του φακέλου εκτυπώνεται γραμμικό 
μοτίβο τύπου Guilloche με εκτύπωση ίριδας, στο κέντρο 
του οποίου υπάρχει το έμβλημα της Ελληνικής Δημο-
κρατίας.

Άρθρο 4
Καθορισμός περιεχομένου 
ειδικών φακέλων ψηφοφορίας 
και φακέλων επιστροφής επιστολικής ψήφου

1. Ο ειδικός φάκελος ψηφοφορίας της παρ. 1 του άρ-
θρου 12 του ν. 5083/2024 κατασκευάζεται από αδια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22901Τεύχος B’ 2162/08.04.2024

φανές χαρτί λευκής απόχρωσης, διαστάσεων πλάτους 
περίπου 26 εκατοστών και ύψους περίπου 18 εκατοστών.

2. Ο ειδικός φάκελος ψηφοφορίας της παρ. 1 του άρ-
θρου 12 του ν. 5083/2024 φέρει τα παρακάτω γνωρί-
σματα:

α. Στο επάνω αριστερά μέρος τοποθετείται η σημαία 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, στη συνέχεια το έμβλημα 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και το κείμενο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ» και αμέσως από κάτω η φράση «Υπουρ-
γείο Εσωτερικών».

β. Αμέσως από κάτω τίθεται στα ελληνικά και στα αγ-
γλικά η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

γ. Στο πάνω δεξιά μέρος τίθεται στα ελληνικά και αγ-
γλικά το κείμενο «ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 9ης ΙΟΥΝΙΟΥ 2024» και 
αμέσως από κάτω το κείμενο «ΦΑΚΕΛΟΣ ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΗΣ 
ΨΗΦΟΥ» (αντίστοιχα «EUROPEAN ELECTIONS 2024» και  
«POSTAL VOTE ENVELOPE»). Μεταξύ του ελληνικού και 
αγγλικού κειμένου αναγράφεται συνεχώς και διαδοχικά 
η ένδειξη «ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ9ΗΣΙΟΥΝΙΟΥ2024» σε εξαιρε-
τικά μικρό μέγεθος, μη αναγνώσιμη με γυμνό οφθαλμό, 
δημιουργώντας την εντύπωση ευθείας γραμμής.

δ. Στο μέσο του φακέλου υπάρχουν οι φράσεις: 
«ΝΑ ΠΑΡΑΔΟΘΕΙ ΜΟΝΟ ΣΤΟ ΑΝΑΓΡΑΦΟΜΕΝΟ ΠΡΟ-
ΣΩΠΟ Ή ΣΕ ΠΡΟΣΩΠΟ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΗΣΗ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΟΥ ΦΑΚΕΛΟΥ» και «TO BE DELIVERED 
ONLY TO THE SPECIFIED RECIPIENT OR TO Α PERSON 
AUTHORISED BY THE SPECIFIED RECIPIENT». Οι ανωτέρω 
φράσεις είναι εκτυπωμένες με έντονο πορτοκαλί μελάνι, 
σε απόχρωση που δεν μπορεί να εκτυπωθεί από έγχρω-
μο εκτυπωτή ή να αντιγραφεί σε έγχρωμο φωτοτυπικό.

ε. Στο μέσο τίθεται ως ειδικό γνώρισμα γνησιότητας, 
ημιορατό, το έμβλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας δι-
αμέτρου περίπου 7 εκατοστών, το οποίο εμφανίζεται 
έντονα υπό φως υπεριώδους ακτινοβολίας.

στ. Στο κάτω αριστερά μέρος εκτυπώνεται barcode 
με τον ειδικό εκλογικό αριθμό του εκλογέα στον οποίο 
αντιστοιχεί ο φάκελος και ακριβώς δίπλα εκτυπώνεται 
ο ειδικός εκλογικός αριθμός.

ζ. Στο κάτω δεξιά μέρος υπάρχει το όνομα και η πλή-
ρης διεύθυνση του παραλήπτη, δηλαδή του εκλογέα 
στον οποίο αντιστοιχεί ο φάκελος, και πάνω από αυτή 
ο αριθμός αποστολής του αναδόχου που παρέχει την 
υπηρεσία ταχυδρομικών ή ταχυμεταφορικών υπηρεσιών 
και το barcode με τον αριθμό αυτό.

η. Στο εσωτερικό του φακέλου εκτυπώνεται γραμμικό 
μοτίβο τύπου Guilloche με εκτύπωση ίριδας, και το έμ-
βλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας σε πέντε (5) σημεία.

θ. Τυχόν άλλα τεχνικής φύσης γνωρίσματα, τα οποία 
χρησιμοποιούνται για την εμφακέλωση, όπως ενδεικτικά 
μικρού μεγέθους γραμμωτός κώδικας δύο διαστάσεων 
(qr code) ή αλφαριθμητικός κώδικας μικρού μεγέθους.

3. Στο εσωτερικό του ειδικού φακέλου ψηφοφορίας 
της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 5083/2024 περιέχονται 
τα στοιχεία της περ. β της παρ. 1 του ίδιου άρθρου και 
συγκεκριμένα:

α) Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση επιστολικής ψήφου, 
όπως περιγράφεται στο άρθρο 2 της παρούσας,

β) φάκελος επιστροφής επιστολικής ψήφου με προσυ-
μπληρωμένη τη διεύθυνση του παραλήπτη, δηλαδή του 

εκλογικού τμήματος διαλογής ψηφοδελτίων επιστολι-
κής ψήφου στο οποίο έχει κατανεμηθεί ο εκλογέας στον 
οποίο αντιστοιχεί ο φάκελος, ο οποίος κατασκευάζεται 
από αδιαφανές χαρτί λευκής απόχρωσης, διαστάσεων 
πλάτους περίπου 24 εκατοστών και ύψους περίπου 16 
εκατοστών, ο οποίος φέρει επιπλέον τα ακόλουθα χα-
ρακτηριστικά:

βα. Στο επάνω αριστερά μέρος τοποθετείται η σημαία 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, στη συνέχεια το έμβλημα 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και το κείμενο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ» και αμέσως από κάτω η φράση «Υπουρ-
γείο Εσωτερικών».

ββ. Στο πάνω δεξιά μέρος τίθεται στα ελληνικά και 
αγγλικά το κείμενο «ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 9ης ΙΟΥΝΙΟΥ 2024» 
(αντίστοιχα «EUROPEAN ELECTIONS 2024»).

βγ. Κάτω από το στοιχείο βα αναγράφεται συνεχώς και 
διαδοχικά η ένδειξη «ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ9ΗΣΙΟΥΝΙΟΥ2024» 
σε εξαιρετικά μικρό μέγεθος, μη αναγνώσιμη με γυ-
μνό οφθαλμό, δημιουργώντας την εντύπωση ευθείας 
γραμμής.

βδ. Κάτω από το στοιχείο βγ εκτυπώνεται το όνομα και 
η πλήρης διεύθυνση του αποστολέα, δηλαδή του εκλο-
γέα στον οποίο αντιστοιχεί ο φάκελος, barcode με τον 
ειδικό εκλογικό αριθμό του εκλογέα καθώς και ο ειδικός 
εκλογικός αριθμός ακριβώς δίπλα.

βε. Κάτω από το στοιχείο βδ, σε ειδικό πλαίσιο, σχη-
ματισμένο από την ένδειξη «ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ9ΗΣΙΟΥΝΙ-
ΟΥ2024» σε εξαιρετικά μικρό μέγεθος και με εκτυπω-
μένο γραμμικό μοτίβο τύπου Guilloche, εκτυπώνεται η 
Επιτροπή Συλλογής Επιστολής Ψήφου και το εκλογικό 
τμήμα στο οποίο έχει κατανεμηθεί ο εκλογέας, στον 
οποίο αντιστοιχεί ο φάκελος. Κάτω από την Επιτροπή 
αναγράφονται οι φράσεις «ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΑΙ ΩΡΑ 
ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΕΤΑΙ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙ-
ΤΡΟΠΗ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΗΣ ΨΗΦΟΥ». Οι ανωτέρω 
φράσεις είναι εκτυπωμένες με έντονο πορτοκαλί μελάνι, 
σε απόχρωση που δεν μπορεί να εκτυπωθεί από έγχρω-
μο εκτυπωτή ή να αντιγραφεί σε έγχρωμο φωτοτυπικό. 
Κάτω από τις φράσεις αυτές, εντός του ειδικού πλαισίου 
υπάρχει μικρότερο, λευκό πλαίσιο για τη συμπλήρωση 
από την Επιτροπή Συλλογής Επιστολικής Ψήφου της 
ημερομηνίας και ώρας παραλαβής του φακέλου, κα-
θώς και η ένδειξη «ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ» 
ακολουθούμενη από ένα μικρό τετράγωνο πλαίσιο και 
τη λέξη ΝΑΙ, όπου η Επιτροπή Συλλογής Επιστολικής Ψή-
φου σημειώνει αν ο εκλογέας δεν έχει υποβάλει ψηφιακά 
την υπεύθυνη δήλωση της παρ. 1 του άρθρου 13 του 
ν. 5083/2024.

βστ. Στο μέσο του φακέλου τίθεται ως ειδικό γνώρισμα 
γνησιότητας, ημιορατό, το έμβλημα της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας διαμέτρου περίπου 6,5 εκατοστών, το οποίο 
εμφανίζεται έντονα υπό φως υπεριώδους ακτινοβολίας.

βζ. Κάτω δεξιά εκτυπώνεται στα ελληνικά ή στα αγ-
γλικά η πλήρης διεύθυνση παραλαβής του φακέλου, 
δηλαδή η έδρα της Επιτροπής Συλλογής Επιστολικής 
Ψήφου του άρθρου 15 του ν. 5083/2024.

βη. Επιπλέον, πάνω δεξιά δύναται να εκτυπωθούν 
barcodes με τον αριθμό αποστολής των συμβεβλημένων 
αναδόχων που παρέχουν την υπηρεσία ταχυδρομικών 
ή ταχυμεταφορικών υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22902 Τεύχος B’ 2162/08.04.2024

βθ. Στο εσωτερικό του φακέλου εκτυπώνεται γραμμικό 
μοτίβο τύπου Guilloche με εκτύπωση ίριδας, και το έμ-
βλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας σε τέσσερα (4) σημεία.

βι. Τυχόν άλλα τεχνικής φύσης γνωρίσματα, τα οποία 
χρησιμοποιούνται για την εμφακέλωση, όπως ενδεικτικά 
μικρού μεγέθους γραμμωτός κώδικας δύο διαστάσεων 
(qr code) ή αλφαριθμητικός κώδικας μικρού μεγέθους.

γ) το ψηφοδέλτιο, όπως αυτό περιγράφεται στο άρ-
θρο 1 της παρούσας,

δ) έντυπο οδηγιών και κατάλογος υποψηφίων ανά 
συνδυασμό σε αλφαβητική σειρά και με ξεχωριστή 
αύξουσα αρίθμηση ανά συνδυασμό, όπως αυτοί έχουν 
ανακηρυχθεί,

ε) φάκελος ψηφοφορίας, όπως αυτός περιγράφεται 
στο άρθρο 3 της παρούσας.

4. Ο ειδικός φάκελος ψηφοφορίας και ο φάκελος επι-
στροφής επιστολικής ψήφου φέρουν ειδική προδιαγρα-
φή, ώστε να είναι εμφανές αν έχουν ανοιχτεί.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2024

Η Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021620804240004*


		2024-04-09T00:17:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




